de Saúde e suas unidades, faz-se necessário a realização de ajustes ao orçamento 
vigente. 

Considerando Declaração de Superávit Financeiro oriundo de recursos 
próprios vinculados a conta corrente n°. 16.129-2, Agência 1179 - 7, Banco do Brasil, 
no valor de R$ 1.509.299,12 (um milhão quinhentos e nove mil duzentos e noventa e 
nove reais e doze centavos). Para Cobertura do referido crédito será utilizado recurso 
proveniente de Superávit Financeiro em conformidade com o disposto no art. 43, § 1° 
Inciso I da Lei 4.320/64. Salientamos que o mesmo será inserido ao orçamento de 
modo parcial, sendo o montante a ser vinculado no valor de R$ 1.509.290,00 (um 
milhão quinhentos e nove mil duzentos e noventa reais). 

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos 
com a aprovação do incluso Projeto de Lei. 

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e 
distinta consideração. 

Atenciosamente,

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente 
municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de R$ 1.509.290,00 (um milhão quinhentos e nove mil 
duzentos e noventa reais). 

Suplementação  
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.10.122.0029.2.230. GESTÃO SERVIÇO ADMINISTRATIVO - BLGES 

130 - 3.3.90.39.00.00 30020000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA

[...]

pela Gestão do Fundo Municipal de Saúde e suas unidades, faz-se necessário a realização de ajustes ao 
orçamento vigente. 

Considerando Declaração de Superávit Financeiro oriundo de recursos próprios vinculados a conta 
corrente no. 16.129-2, Agência 1179 - 7, Banco do Brasil, no valor de R$ 1.509.299,12 (um milhão 
quinhentos e nove mil duzentos e noventa e nove reais e doze centavos).Para Cobertura do referido 
crédito será utilizado recurso proveniente de Superávit Financeiro em conformidade com o disposto no 
art. 43, § 1° Inciso I da Lei 4.320/64. Salientamos que o mesmo será inserido ao orçamento de modo

[...]

No Ativo Circulante temos as contas de Caixa e Equivalentes de Caixa com 
Caixa Econômica Federal que perfazem um valor total de R$ 16.061.632, 
seiscentos trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), contas estas devida 
integrante desta prestação de contas. Temos ainda no Ativo Circulante a 
94.671,54 (noventa quatro mil seiscentos setenta e um reais e cinquenta 
saldo de estoques, constantes no setor de Almoxarifado Central, perfazen 
(dezesseis milhões cento cinquenta e seis mil trezentos e três reais e 
conforme tabelas abaixo: 

tosta por Contas do Banco do Brasil e 
5 (dezesseis milhões sessenta um mil

[...]

Portaria Normativa Patrimonial n°001/PMC/2015, publicada no Diário •ficial dos Municípios do Estado de 
Rondônia no dia 26/05/2015, edição 1459 

NOTA EXPLICATIVA 4 - PASSIVO CIRCULANTE: 

No Passivo Circulante temos as contas da Dívida Flutuante do Fundo Munic pal de Saúde, que tem um montante de 
R$ 221,99 (duzentos vinte um reais e noventa nove centavos), referente a estos a Pagar, inscrito em 2020 como 
Não Processado e que em 2021 foi Processado, não sendo pago por se tra ar de despesas vinculadas a Convênio 
que depende de autorização da Caixa Econômica Federal, ainda pendente de autorização para o seu pagamento,

[...]

Total do Ativo 	 R$ 45.847.840,57 

Já o valor de liquidez imediata, ou seja, se pegarmos o total das disponibilidades, registradas na Conta Caixa e 
Equivalentes de Caixa e dividirmos pelo total do passivo Circulante chegare os ao valor de R$ 72.352,95 (setenta 
dois mil trezentos cinquenta dois reais e noventa e cinco centavos) de di ponibilidade para cada real de divida 
contratada. 

Caixa e Equivalentes de Caixa 	 R$ 	16.061.632,35 
= R$ 72.352,95 

Passivo Circulante 

R$ 	221,99 

Ainda com relação à liquidez, para uma nova análise, se incluirmos aqui o valor total das despesas a pagar, não